
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33964 41Quinta-feira, 29 DE AGOSTO 2019

de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – IGOR RUSEF 
ROSA & CIA LTDA – EPP- MARQUE X WORKING CENTER
CONTRATO: 011/2019-CPH
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de 
locação de veículos, sem motorista, sem combustível e sem telemetria, 
para atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH.
FISCAL TITULAR: André Filipe Silva Ferreira - Matrícula nº 5945620
FISCAL SUBSTITUTO: Max Monteiro Martins - Matrícula nº 57192197
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 27 de agosto de 2019.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 468281

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 011/2019-CPH
Valor do Contrato: R$ 53.000,00
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de 
locação de veículos, sem motorista, sem combustível e sem telemetria, 
para atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH.
Data de Assinatura: 27/08/2019.
Vigência: 29/08/2019 a 28/08/2020
Funcional Programática: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: 0101 /339033
CNPJ: 12.040.805/0001-48 - IGOR RUSEF ROSA & CIA LTDA – EPP- MAR-
QUE X WORKING CENTER
Endereço: Travessa José Pio, n.º 709, Bairro: Umarizal, CEP: 66.055-200, 
Município: Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 468282

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 232/2019-GP DE 28 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo DECRETO publicado no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.776 de 09 de Janeiro de 2019 e considerando a Portaria 019/2019-
GP que delega poderes de ordenador de despesa desta CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para Brasília-DF nos dias 30/08/2019 a 31/08/2019, a serviço da Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Abraão Benassuly Neto Presidente 5903602 106.009.062-72 1

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 28 de agosto de 2019.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 468269

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 705/2019-ARCON/PA, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor Geral da ARCON/PA, usando das atribuições previstasno art° 22 
da Lei Estadual n° 6.099 de 1997, e,
Considerando protocolo sob o n° 2019/391794, no qual a empresa VI-
LHENA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO EIRELI - EPP manifesta expressamente 
o interesse em não mais operar o serviço de transporte público na tra-
vessia por balsa / empurrador entre Belém (Porto Comara) e Barcarena 
(Trambioca);
RESOLVE:
REVOGAR a Autorização nº 05/2019, da travessia por balsa / empurrador 
entre Belém (Porto Comara) e Barcarena (Trambioca), concedida à em-
presa VILHENA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO EIRELI - EPP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eurípedes Reis da Cruz Filho
Guedes/Diretor Geral - ARCON/PA.

Protocolo: 466598

ERRATA
.

PORTARIA Nº459/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33.932, 
DE 25/07/2019,

Onde se lê: “ no período 24/06/2019 à 27/06/2019”.
Leia-se: “ no período de 24/07/2019 à 27/07/2019”.

Protocolo: 468354
PORTARIA N° 626/2019, publicada no DOE ° 33.940, do dia 02 de 
agosto 2019, sobre o número de protocolo 459882.
ONDE SE LÊ: período de gozo de férias 02.09.2019 a 01.10.2019 do 
servidor ANTONIO COSTA MONTEIRO VALDEZ matrícula n° 5749190/3.
LEIA SE: período de gozo de férias 16.09.2019 a 15.10.2019 do servidor 
ANTONIO COSTA MONTEIRO VALDEZ matrícula n° 5749190/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 468440

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 224 DE 26 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO, EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2019/391329;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor ORLANDO DE CARVALHO PINTO 
FILHO, matrícula 12912/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica, no período de 16/09 a 15/10/2019 - 1º período (30 dias), corres-
pondentes ao triênio 2012/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 468569

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2019 – SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
– SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO FONSECA, 
designada pela PORTARIA N° PORTARIA Nº 061, publicada no DOE de 
13 de MARÇO de 2019, comunica que realizará o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico SRP, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTO-
MOTORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE 
APOIO À AGRICULTURA E AGROINDÚSTRIA .
DATA DE ABERTURA: DIA 10 DE SETEMBRO DE 2019, AS 10:00HS (HO-
RÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP. (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na Im-
prensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 29/08/2019 
até às 09h do dia 10/09/2019 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do 
Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.
br/, bem como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl@
sedap.pa.gov.br.
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 468243

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
Nº 012/2019 – SEDAP

Tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico n° 147/2019 – 
CONJUR/SEDAP e Justifi cativa Técnica exarada pelo setor competente. 
Considerando que a queda de um raio nas dependências da Sede da Se-
cretaria ocasionou a queima de diversos equipamentos essenciais ao fun-
cionamento da Rede de Informática da SEDAP, conforme consta nos Autos 
do Processo nº 2019/398667.


